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Operett a közgyűlésben.
Újra kérdezzük : miért nem játszik Székely- 

udvarhely város képviselőtestületi közgyűlési 
termében a képviselőtestület háta mögött zenekar? 
Hiszen a mi ott történik, az már operette, mely­
nek librettójához a képviselőtestület egy része 
szolgáltatja az anyagot, csupán a zenésités van 
hátra ; mert végtére is a közgyűlés hangzatos 
csengő-bongó szózatait nem lehet még annak 
nevezni; sőt. A képviselőtestület egyik fontos ügyet 
a másik utág buktat meg, toldoz-foldoz, mintha 
azon törné a fejét, hogy miképpen is lehet a 
város közönségét, a csendes szemlélőt, és — ezt 
konczédáljuk — a képviselőtestület egy kis részét 
a legjobban bosszantani ?

Végtelenül elszomorító jelenség ez és csal­
hatatlan bizonyítékát nyújtja annak, hogy ott 
benn a túlnyomó többség részt akar az uralom­
ból, saját külön álló véleményét akarván a 
városra oktrojálni és aki talán egészséges, köz­
vetítő indítvánnyal hozakodik elő, azt okvetlen 
leszavazzák, ha egyáltalán meghallgatják. Ennek 
tulajdonítható azután az. hogy ma már a tárgy- 
sorozatra kevés olyan lényeges tárgy kerül, a 
melyben a tisztelt közgyűlés egy-két, esetleg több 
alkalommal meg ne hozta volna a maga hatá­
rozatát, természetesen abban a tudatban, hogy 
azt végrehajtása előtt amúgy is megbuktatja.

Azonban a dolgok ilyetén való állapotán 
csodálkozásunkat fejezzük ki, hogy a nagy közön­
ség, de maga a képviselőtestület értelmisége nem 
találja módját annak, hogy e testületet az ok­
nélküli szalmacséplés munkájából, — melybe már 
emberemlékezet óta beletemetkezett s második ter­
mészetévé vált, -  és a letargiából felrázza, s 
megértesse vele, — sőt követelje, — hogy erőiket, 
tevékenységüket ne sallangokban, szólamokban, 
hamis frázisokban fejtsék ki, haszontalan küzde­
lemben, szoharczban vesztegessék, -- hanem a 
közügyek szervezésére, a közczélok előbbre vi­
telére, a lényeges kérdések alapos, gyors meg­
oldására adják fejeiket; hogy ne történhessék 
meg egy olyan kérdéssel, mint példának okáért 
a községi iskola kérdésével, hogy az hosszú éve­
ken át mindig megoldatlanul kerüljön le a tanács 
asztaláról.

Valóban már bocsánatát kell, hogy kérjük 
a nyájas olvasónak, hogy ezzel a szerencsétlen 
iskolaügygyel minden tavaszszal és őszszel, sőt 
még gyakrabban előhozakodni merészkedünk, 
azonban szálljon azért minden vád, minden gáncs 
a t. képviselőtestület fejőre, a mely az ügyeket 
periodikus sorrendben a tanács asztalára vará­
zsolja a falusi jongleur ügyetlenségével és a melyet 
maga a képviselőtestület jóravaló része is meg­
ütközéssel konstatál.

Azonban a huza-vona, határozatlanság még 
egyetlen esetben vált olyan visszataszító látvá­
nyé, mint éppen a községi iskola kérdésénél, a 
mely minden más egyébnél sokkal többet fölfalt 
a város eleven erejéből. Ez iskola átlagos lét­

száma 300, akik mind idevaló városi polgárok 
gyermekei; abban az intézetben tehát sokan nye­
rik első oktatásukat és sokan vanuak, akik ott is 
végzik be az t: és mégis, ha tengeri kígyóvá nőhe­
tett ez a legszükségesebb ügy is, nem-e jogosan 
tölti el a képviselőtestületen kívül állókat a leg­
nagyobb aggodalom maga a képviselőtestület te­
vékenységének irányában ?

Hogy azonban az ügy mibenlétét jobban meg­
világítsuk, élűiről kezdjük.

Talán még 1897-ben történt, hogy a keres­
kedelemügyi miniszter, miután a helybeli állami 
kő- és agyagipari szakiskola épülete idők folytán 
szűknek bizonyult, azt a városnak megvételre 
ajánlotta föl, a mely abban az állapotában a köz­
ségi iskolának igen alkalmatos lett volna. Hát ez 
ajánlat iszonyatos konsternáczót idézett a tisztelt 
képviselőtestületben elő, mert h it azzal a 26 
ezer forinttal — ennyit kért a miniszter az épü­
letért — ő maga is tud olyan községi iskolát 
építtetni, sőt annál különbet is. Nyomban ki is 
küldött a képviselőtesuííet a saját kebeléből egy 
bizottságot, hogy nézzen egy alkalmas hely után 
s arra a rövid időre ideiglenesen, egy évre, a 
Mária Valéria kisdedóvó helyiségében helyezze 
el az iskolát. Tehát abban az intézetben, amely 
direkt annak pénzével, saját ezéljaira épült. Azon­
ban eltelt az a bizonyos egy év : az osztályok 
száma szaporodott; eltelt még egy : most már 
nem fértek az osztályokban ; az építés elodáz­
hatatlanná vált. Helyiség még most sem volt. 
De hát mit is tegyünk? Engedjük meg neki, hogy 
még egy évig, 1899. szeptemberéig valahogyan 
csak húzza ott ki.

Igen ám, de nem fér, teljeséggel nem fér el 
az a pár száz gyermek ott — válaszolt az is­
kolaszék. Nem fér? — tűnődött a képviselőtes­
tület — nem fér? Hát mire valók az óvónői 
lakások? Ki kell telepíteni onnan. Egy, kettő! 
A helyre szükség van. — Az óvónők kiköltöz­
tek, falakat bontogattak, hogy valahogyan alkal­
massá lehessen tenni s ilyenformán az óvoda el­
vesztette kondiczió siue qua nonját.

Azonban a dolog, hogy csakugyan ilyen 
impertinensül sürgőssé vált, a tanács talán még 
tova 1899. év tavaszán a közgyűlésnek a Ko- 
ronkay-féle telket ajánlotta fel az iskola czél- 
jaira való megvételre. Ez a telek azután elég 
nagy is, elég szép is, elég központon is fekszik, 
s miután ezeket a jó tulajdonságokat mind egye­
síti magában, az ára 58 ezer korona lett volna. 
No még csak ez kellett a szegény tanácsnak! 
Olyan mázsás gorombaságokat csapkodtak a fe­
jéhez, olyan meggyanusitásnak tette ki magát, 
hogy menten letett azon eszmével, hogy az is­
kolát e helyen lássa valaha díszelegni. Ekkor 
azután megkezdődtek a kombinácziók. A legkö­
zelebbi közgyűlésre már egész halom számra állt 
a képviselőtestület rendelkezésére a telekajánlat. 
A Koronkay-telek. A Galter-telek. A Kandó-

Bzékelyudvarhely, november 2. 
telek. A Perenczy-telek. A Barompiacz. Stb. stb.
— Szent Ilabakuk; most már lesz nehéz a vá­
lasztás ! A közgyűlés természetesen a telek vá­
lasztásba nem tudott vagy nem is mert belemenni, 
mivel minden érdekcsoportozat a maga igazából 
nem engedett. Fogták magukat s felkértek egy 
bizottságot, hogy a felajánlott sok telek közül 
válassza ki a legegészségesebbet, nem tévesztvén 
szem elől az olcsóságot sem. Ez a bizottság, mely 
egyébiránt a közigazgatási bizottság tagjaiból 
telt ki — azután újra a Koronkay-féle telket 
ajánlotta, mint az iskola ezéljaira legmegfelelőbbet 
megvételre.

Talán már ki is találja az olvasó vagy még 
emlékszik is reá, hogy az újabb közgyűlésen ez 
ajánlatot is leszavazták, mint ahogyan és a miért 
egyik telket sem fogadták volna el.

A múlt időben, mikor a dolgokat rózsás 
színben láttuk, a városházának a helyét is be­
szerezték, sőt a 800 ezer koronás kölcsön esz­
méjének megpenditésekor a terveket elkészítették, 
szóval minden megvolt hozzá, csak éppen a leg­
főbb tényező: a pénz hiányzott, ez pediglen oly 
nagy mértékbeu hiányzott, hogy a városháza épí­
tésével, a midőn a nagy kölcsön dugába dőlt, 
végleg leszámoltak. A városháza helye azonban 
megmaradt - -  hitelben. Idők folytán, ha jól em­
lékszünk, 1900-ban, a képviselőtestület az ön­
magába visszatérő görbe szerepét játszotta el 
akkor, a midőn a sok buza-vona, tervezgetés, 
albizottsági ülések, névszerinti szavazások, az 
újonnan választott polgármester indítványára és 
azon okból kifolyólag, hogy az ügyek szánalását 
az eddigi gazdálkodási rendszerrel tovább tolni 
csakugyan képtelen — névszerinti szavazással 
elhatározta a birtokosság tulajdonát képező 300 
ezer korona kölcsön vételét. A képviselőtestület 
e határozatát — daczára egy-két felebbezésnek
— miniszter is megerősitette, azonban azon ki­
kötéssel, hogy az csak a községi iskola és vágó­
hídnak a törvényhatóság által jóváhagyott és fel­
sőhelyen bemutatott tervrajzai után vehető fel.

A tanács a dolgok ilyetén alakulása követ­
keztében a legközelebbi közgyűlésen (tehát újra 
egy közgyűlés) a községi iskola ügyét olyan alak­
ban terjesztette elő, hogy miután a városháza 
építése beláthatatlan időkig fog elhúzódni — az 
iskola építése ügyéből vonva le magának igen 
helyesen konzekvencziát — az iskola épülete, 
a városház ezéljaira vásárolt 1800 □  méteres, 
38 ezer koronás és kamatozatlanul heverő tel­
ken nyerjen elhelyezést, a mely igy azután a 
legnagyobb mértékben fog a város közepén dí­
szelegni.

Hogy milyen riadalmat támasztott ez a ja ­
vaslat, azt annak idején részletesen megírtuk. 
Olyan zokon vette a többség, hogy az iskolát a 
piaczra, tehát a kofák közé kívánja a tanács 
elhelyezni, hogy nyomban kijelentette, hogy olyan 
aztáu uicsen, nincs még a sifónyerben sem, mivel
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oda a városházát múlhatatlanul és gyorsan felépít­
jük ; a községi iskola czéljaira pedig a tanács 
válasszon más helyet.

No ez már valami. Nem sok, de haladás. 
A tanács egyet fordított a dolgou s a képvise­
lőtestületet sietett szaváu födni, okoskodván úgy, 
hogy' ha a iskolából nem is lesz semmi sem, de 
ime a városházából csak lesz: s a következő gyű­
lésre már minkét irányban tett javaslatot.

Javaslata abból állott: 1. építtesse fel a 
képviselőtestület a községi iskolát a barompiacz- 
tér déli oldalán, annyival is inkább ott, mivel 
az a telek a város tulajdonát képezi s a város 
rendelkezésére az iskolai czéljaira amúgy is csak 
80 ezer korona, tehát annyi áll, amely éppeu 
magát csak az épület költségeit fedezi; 2. épít­
tesse fel a képviselőtestület legutóbbi határoza­
tának megfelelőleg, a városházát az e czélra már 
évekkel korábban megvásárolt piacztéri telkére, az 
egyszer már elfogadott tervek szerint.

No már most csakugyan quid facieudum ?
— sóhajtott fel a közgyűlés, a midőn újra látta 
és részletesen megokolva látta, hogy az iskolai 
állapotok: ázsiai állapotok — itt tenni kell. 
Belátva eddigi mulasztást s azt, hogy az Eduárd 
és Kunigunda nótájával az ügyet tovább tolni 
olyan erkölcsi felelősség, amely egy traiuirozott 
városatya lelkiismeretát is megfekszi: elhatároz­
ták, hogvaz is kólát a sertéspiacztéren felépittetik.

Végre tehát meg lesz oldva ez a moloch, 
amely oly hosszú éveken át rágódott a város 
testén s a melyért annyi drága időt pazaroltunk
— okoskodott a józanabb ellen. — A telek ugyan 
nem éppeu a legmegközelithetőbb, azonban már 
Isten neki, — de meg vau s gyermekeink nem 
lesznek kényszerítve a legutolsó falusi iskola 
niveauját sem elérő helyiségben aláásni egész­
ségüket.

Azonban jámbor feltevésükben, sajnos ugyan­
csak szomorúan csalódtak és könnyen lévőségük­
nek diágán adták meg az árát

A képviselőtestület határozatát, — amint 
az már nálunk szokás —  megfelebbezték. A tör­
vényhatóság szintén belátva az iskola elodázha- 
hatatlan voltát, lehet, hogy szabaduljon is ez 
odiozus ügytől, a felebbezést elutasította s a ha­
tározatot helyben hagyta. Nagy volt az öröm 
urbi et orbi, de még most is korai. A törvény- 
hatóság határozata ellen ugyanis miniszterhez 
appelláltak s a miniszter, aki bizonyára szintén 
raegcsömörlött a községi iskola ügyétől, a felebbe- 
zésnek helyet adott, a határozatot, a közig, bi­
zottság által a fentebb említett alkalommal ki­
küldött szakértők véleménye alapján, kik annak 
idején e helyet nem a legmegfelelőbbnek találták, 
megsemmisítette.

1902-ben, a miniszter ezen döntése a’apján, 
a polgármester újra gyűlésbe vitte az ügyet, 
azon javaslattal, hogy talán mégis csak jó lenne 
azt a ménkő iskolát a városháza telkén elhe­
lyezni s a városházát a barompiacztérre kitenni, 
melylyel azután a kamatozatlanul heverő ba- 
rompiacztér kérdése is helyes megoldást nyer, 
no meg azután a város felnőtt hivatalnokainak 
e helyet megközelíteni mégis csak könnyebb lesz, 
mint lenne az iskolás gyermekeknek. A képvi­
selőtestület 40 százaléka fontosságot tulajdonítva 
a mi iskola ügyünknek, hajlandónak is mutatko­
zott most e telket átengedni, csakhogy az iskola- 
mizériák végrevalahára megszűnjenek.

Sajnos, az indítványt leszavazták. Utasítot­
ták a tanácsot, hogy egy alkalmas telket keres­
sen s arra nézve a legközelebbi (tehát újra egy 
és Isten tudja hányadik) közgyűlésen tegyen elő­
terjesztést.

És ezzel az operetté harm adik felvonása 
véget é r t; kétségtelen nyomában nem leélt taps; 
a szereplők mindet megtettek, azonbau a dara­

bot, a szerzők boldogtalansága folytán meg­
menteni nem lehetett. A dolog lekerült a mű­
sorról, hogy egy pár évcu át érjék, és érjék a 
szerzők bölcsessége is, amig aztán a múlt év 
őszén megint előkerült. A repriset a közönség 
bizalmatlansággal fogadta, mert az időközben 
eltelt egy pár eszteudő nem volt elegendő a csaló­
dás és a nyomában kelt keserűség feledtetésére.

Azonban az ügyet olyan bizottság — (me­
lyet természetesen a képviselőtestület küldött 
ki) — vette kezébe, mely iránt a közönség bi­
zalma osztatlan volt, s apránként éledt a re­
mény, hogy talán-talán most mégis sikerül dű­
lőre vinni a dolgot. No hát sikerült i s : a köz­
ségi iskola ügye újra beesett a dűlőn.

Történt ugyanis, hogy a múlt év őszén a 
kiküldött bizottság egy memorándumot dolgozott 
ki, melyet a képviselőtestület deczember hó 17- 
ikéu tartott közgyűlésében elfogadott. E  me­
morandum főbb tételei az iskola államosítására 
a következők: Székely udvarhely város magára 
vállalja az iskola szabályszerű elhelyezését az e 
czélra megvásárlandó Koroukay, vagy más al­
kalmas telken; épít rajta 16 tantermes épüle­
te t; azt bebutorozza és a miniszternek átengedi. 
Ugyancsak épittet Szombatfalván egy két tan­
termes iskolát. Az épületek és tartozékai jó ­
karban tartásáról, fűtéséről gondoskodik, meg­
ajánlja az állami iskola czéljaira az 5°/0-os 
iskolai adót (4295 K.), hozzájárulás czirnén a 
tanítók mostani járandóságait, fizetését és lak­
pénzét, melyeknek évi összege 5840 ko-ona 
Tekintettel pedig arra, hogy a város az iskolá­
nak itt körvonalozott elhelyezését és felszerelé­
sét csak kölcsön utján biztosíthatja, az intézet 
elhelyezéséről csak abban az esetben gondoskod- 
hatik, ha a miniszter a felajánlott 5°/0' os isko­
lai adót és a tanítók megajánlott személyi já ­
randóságát a telek, épületek és berendezés költ­
ségeinek fedezésére felveendő kölcsön törleszté­
sére, a törlesztés tartamára a városnak vissza- 
bocsátja, kikötvén még azt is, hogy az iskola álla­
mosítása esetén nemcsak a fiú, hanem a leány 
tankötelesek oktatása is a leányiskolával kibő- 
vitendö állami iskolábán lesz ellátandó.

A miniszter, illetékes férfiak intervencziója 
folytán, a város ajánlatát elfogadta. A képvi­
selőtestület ennek alapján a memorandumot ki­
dolgozó bizottságot felkérte, hogy a telekre 
nézve tegyen konkrét javaslatot. A  bizottság 
megbízatásában eljárt önzetlenül, becsülettel, 
legjobb tudása szerint, s választása a Koronkai- 
féle telekre esett, melyet a miniszter is mint 
legalkalmasabbat jelölt meg. A bizottság az 
anyagiakkal is számolt. A  Koronkai-féle telek 
ára 90 ezer korona, a két épület, ha a leg­
nagyobb komforttal lesznek is berendezve, ca. 
200 ezer korona, összesen nem egész 300 ezer 
korona, aminek annuitásait a jelenlegi kiadások­
kal, melyeket a miniszter visszaenged a városnak, 
törleszteni lehet. Eljárásáról ilyen értelemben 
tett javaslatot a közgyűlésnek.

A nyájas olvasó azonban nyomban kita­
lálja, hogy ezzel az iskola sorsa még nem volt 
eldöutve. A bizottság javaslatát a tanács a kép­
viselőtestületnek f. év okt. 12-én tartott közgyű­
lésében terjesztette elő. A bizottság munkájá­
nak nyomán azonban korántsem elismerés já rt. 
Micsoda riadalom támadt, s micsoda tempera­
mentumos pezsgésbe jött az egykedvű város­
atyai vér. Hogy már megint a Koronkai-telek ? 
Olyan már nincs! Van aunál kiilömb is nekünk. 
H át a Szabó Ferencz-féle telek kutya? Az kell 
nekünk 1 Vizesnek vizes, az igaz, de olcsó. Hogy 
az épület kerülne ott többe? H át ez meg már 
mért? Egyébiránt van még más telek is. Ta­
lán a sétatér volna jó? Vagy más? Szóval az

ügy nincs előkészítve, vegyük le a tárgyat a 
napirendről.

És a tárgyat levették a napirendről; a bi­
zottságot deszavuálták. M ert az érdekünk más 
felé húz, s vagy a mi javaslatunk kerül felül, 
vagy pedig nem lesz itt államosítás, községi 
iskola. Harmadik eset kizárva.

A tanács az ügyet az e héten tartott 
közgyűlésben újra előterjesztette, javaslatot téve 
oly irányban, hogy a város köszönje meg a mi­
niszter szives jóindulatát, mit az államositás 
ügyében tanúsított, azonban Írjon fel a minisz­
terhez, hogy a telek tekintetében szabad kezet 
engedjen a képviselőtestületnek.

No itt valami hunezutság van a dolog 
háta mögött ? Jó  lesz résen le n i! Hogy hát 
megköszönje a város a miniszternek amit k ilá ­
tásba helyezett? Hiszen az nem ad semmit, az 
csak követel. Pedig a képoktatás állami feladat, 
s igy azt a miniszter kellene hogy ellássa. D e 
hát mit is ajánlottunk fel mi tulajdonképpen a 
miniszternek? Hadd halljuk! A  tanács pedig 
erre felolvasta a múlt év deczemberben egyhan­
gúlag elfogadott memorándumot, mely alapján 
a miniszter az újabb tárgyalásba belement. No 
lett erre riadalom! Még egyéb se kéne? Me­
hetnénk kukutyinba nyomban, ha ezt elfogad­
nék ! Semmi szin a la tt!

Micsoda khaosz, zűrzavar kelt oda benn a 
teremben. Bizony isten csak a zene hiányzott, 
hogy teljes legyen az operette, melyben egy 
város kezeli népoktatását. S már-már a tanács 
javaslatát elvetik, úgyszintén a nem egész egy 
évvel korábban hozott határozatot is. Micsoda 
harakiri, micsoda pofonverése saját magunknak. 
Deszauválui azt a határozatot, melyet ők maguk 
hoztak, sőt többen hozták, mint a hányán most 
a teremben vannak.

Azonban az utolsó pillanatban mégis észbe 
kaptak, s a tanács javaslatát, hogy s hogy nem 
töitént elfogadták, hogy teljes legyen a kon- 
zekvenczia. A tus, zenekar hiányában azonban 
elmaradt.

Nem úgy tisztelt u r a k ! A dolgokat igy 
kezelni nem lehet A  képviselőtestület speczi- 
ális kérdései iránt már bizonyos csömör van a 
közönség soraiban. A jó társaságban ha valaki 
erről kezd beszélni, az emberek szétszaladnak 
mellőle. Múltját, jelenét, s tán jövőjét is min­
denki tudja. Benn a képviselőtestületi közgyű­
lésben is érezhető a visszahatás. A  tagok nem, 
vagy alig járnak fe l; nem kívánnak résztvenni 
az ügyek intézésében, mert látják másoknál, — 
azoknál az önzetlen férfiaknál, kik tevékeny­
ségüket, tudásukat adják oda a közügyek előbb- 
revitelére, —  a sikertelenséget, az üdvös esz­
mék, tervek megbuktatását.

Ennek végét kell vetni 1 A lohasztólag ható 
gyanúsításoknak, komasági érdek tolásának vége 
kell, hogy szakadjon. A dolgokat nem szabad 
egyéni szempotból elbírálni. A  közügyben csak 
annak a véleménye számbavehető, ki a kitűzött 
czél egészséges voltát bírálja, tartja szem előtt s 
aki a felmerülő kérdéseket összehasonlítja a tör­
vényekkel s a tőrvéuyes intézkedésekkel és más 
városok jó példájával; aki nem szivárványt, 
vagyis elérhetetlen, megvalósíthatatlan álmokat, 
hanem reális, tehát kivihető terveket mutat, me­
lyekre nemcsak a törvényes intézkedések formá­
jának tehetünk eleget, hanem hozzájárulunk emel­
kedéséhez.

Azonban a tiszta látásnak s igazságos Íté ­
letnek még egy ellensége is van itt  náluuk. Az, 
ami egyik szép erényünk, néha hibává lesz ben­
nünk : nagyon szeretjük városunkat. Szeretjük 
múltját, szeretjük jelenét, melyhez köt egész ra­
gaszkodásunk és kegyeletünk s a múlttal, emlé­
keivel együtt ragaszkodunk az egyszerűség és
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igénytelenség czime alatt a fogyatkozásukhoz is, 
Ez az indoka annak is, hogy a már tiz évvel 
korábban nem megfelelőnek talált iskolánk még 
ma is abban a stádiumban vau, s ma már 300-nál 
több gyerek nyomorog öt kicsiny szobában, dí­
szére a modern pedagógiának és díszére a kép­
viselőtestületnek, mely ezzel magáról állít ki bi­
zonyítványt.

A  mostan hozott határozatra még megvár­
juk a miniszter válaszát, akkor pedig gyorsan 
cselekednünk kell.

l t e c B C k  A l a i l i t r .

B E L F Ö L D .

Dr. Kovácsy Albert képviselő beszámolója.
Székelyudvarhely, nov. 2

Székelyudvarhely város országgyűlési képvi­
selője, Dr. K o v á c s y  Albert ma délután tartotta meg 
beszámolóját a JBudapest-szálló nagytermében. A be­
számoló iránt, melyre a közönséget falragaszok utján 
bivták meg, élénk érdeklődést mutatott a választó- 
közönség. A beszámoló gyűlésen a választó polgárok 
élén ott láttuk U grón  Ákos főispánt, Dr. D am okos  
Andor alispánt, S o ó  Gáspárt, Dr. M e ze i Ödönt, 
S tr a t z in g e r  Emilt, G o th á r d  János polgármestert és 
másokat.

Dr. K o v á c s y  Albert : A függetlenségi eszmék 
ellenségei részéről — kezdte beszédét — állandóan 
azt halljuk hangoztatni, hogy most már kormányon 
van a függetlenségi párt s ime bebizonyosodott, hogy 
a programját megvalósítani nem képes, mert az ki­
vihetetlen, megvalósíthatatlan. Azt természetesen el­
hallgatják, hogy a párt első sorban csak egy át­
meneti kormányzatra vállalkozott, előre kijelölt és 
kötött feladatokkal, másod sorban nem törődnek az 
időbeli és hatalmi viszonyokkal.

Egy nemzet se vívta ki békés eszközökkel 
máról holnapra szabadságát és függetlenségét, nem 
vívhattuk azt mi se ki. A józan ésszel gondolkozók 
ezt belátják, de vannak a kik nem akarják ezt be­
látni, ezek azonban nem a barátai, hanem az ellen­
ségei minden olyan törekvésnek, mely e nemzet 
politikai függetlenségét és szabadságát akarja meg­
teremteni.

A függetlenségi politikának kettős iránya van, 
de a melyek egy czél felé fu'nak, egyik a közjogi, 
a másik a gazdasági. A közjogi irány czélja meg­
szüntetni minden közös intézményt, a gazdaságinak 
pedig az a törekvése, hogy függetlenné tegyük 
anyagilag a nemzet polgárait s függetlenné közgazda­
ságilag magát az egész nemzetet.

Már a kormány elvállalás ikor a királylyal 
kötött egyezség értelmében a közjogi kérdések az 
átmeneti kormányzás idejére kikapcsoltattak. A köz­
jogi kérdéseket felszínre hozni nem volt szabad. Nem 
is kerültek ezek felszínre. Eredmények e téren nem 
történhettek. De azt merem állítani, hogy a gazda­
sági tekintetben egy öntudatos politikát követ a 
függetlenségi párt. Teszi ezt titokban és csendben, 
de mindennap lerak egy-egy téglát, a melyekből fel 
kell és fel fog épülni ennek a nemzetnek gazdasági 
függetlensége s a gazdasági függetlenség maga után 
hozza a politikait is.

Azt hiszem, még csak nem is emlékeznek reá, 
hogy hozott ez az országgyűlés egy rövidke kis tör­
vényt, mely egyike szintén ezeknek az apró téglák­
nak — a tengeri hajózásról. Látszólag semmi ered­
ményt se tulajdont ennek a laikus ember, pedig 
gazdasági kihatásai ennek a törvénynek rendkívül 
lényegesek.

Ha megnézzük geographiai fekvésünket, azt lát­
juk, hogy Ausztria egy gyűrűvel vesz körül minket. 
Akármerre akarjuk megközelíteni a nyugoti államo­
kat az ut Ausztrián visz keresztül, áruinkat a szá­
raz földön csak osztrák vasúton vihetjük tovább. 
Tudják mit jelent ez? Azt, hogy Ausztria lehetet­
lenné teheti a kivitelünket, mert olyan vasúti tarifát 
szab a magyar árura, a milyent az nem bírhat meg. 
Egyetlenegy utunk van, melyen elkerülhetjük Ausz­
triát s ez Fiúmén keresztül a tenger. Ez a törvény 
arról szól, hogy a kormány íeljogosittatik szerződé­
sileg biztosítani bizonyos kedvezményeket, melyek 
törvényben vannak körülírva azoknak a hajóstársa- 
Ságoknak, melyek hajóikkal Fiúmét érintik s innen 
hajóikkal magyar terményeket szállítanak el. Tehát 
most már évekkel az önálló gazdasági berendezkedés 
előtt hozzáfogtunk szerződésekkel biztosítani egy bi­
zonyos számú hajójáratot, hogy 1917-bon ne kerül­
jünk csapdába. Tervbe van véve még ezenkívül a 
fiumei kikötö olyan kiépítése, mely alkalmassá tegye 
ezt a kikötőt a megnagyobbodó forgalom teljes le­
bonyolítására. Továbbá Budapest és Fiume között 
egy második sínpárnak a lerakása. Kérdem nem-o 
öntudatos gazdasági politika ez? Arról nem is be- 
szélek, mert ez köztudomású, hogy a gyáripar állami 
támogatásáról ez az országgyűlés hozoit törvényt,

hogy bár nagy áldozatokkal meg legyen teremthető 
a gazdasági függetlenség czéljából a magyar gyáripar. 
Ezen országgyűlés állásfoglalása folytán ma már száz­
ezrekre megy az az évonkinti összeg is, a melyet 
arra fordit a kormány, hogy a szükséges gépekkel 
szerolje fel a kisipart s ezzel versenyképessé tegye 
a gyáriparral szemben s áthidalja ennek is a szük­
séges átmenetét a világ versenyben ma már egyedül 
életképes iparágra a gyáriparra. Németország is így 
teremtette meg hatalmas gyáriparát s egy pár évti­
zed alatt így fejlesztette ki kisiparát gyáriparrá. S 
ma már oly nagy Németországban a gazdasági fellen­
dülés, hogy nincs olyan tökéje ennek a gazdag or­
szágnak, mely ne ipari vállalatokban lenne lekötve.

De tudatában van a függetlenségi párt s abban 
látja az igazi függetlenségi politika sarkövét, hogy 
elsősorban a nemzet polgárainak a megélhetését kell 
biztosítani s ezáltal vagyonosodását előmozdítani, mert 
csak egy anyagilag vagyonos és független polgárok­
ból álló ország vívhatja ki politikai függetlenségét. 
Ezért indította meg a függetlenségi párt azt az ak- 
cziót, mely a parlamentben benyújtott 5 indítványban 
csúcsosodott ki. Ennek az akcziónak meg is van már 
a látható eredménye, mert ezek egy része már tör­
vényjavaslat alakjában a ház előtt fekszik. Ezek a 
javaslatok a következők: adótörvény reformja, vég­
rehajtási törvény módosítása, törvénykezési reform.

Darányi miniszter pedig benyújtja a legközelebb 
azokat a javaslatokat, melyek egy egészséges nem­
zeti birtok politikát fognak inangurálni. Tervbe van 
véve ezenkívül a közterhekkel küzdő községek és 
városok állami segélyezése. Ezek a törvényjavaslatok 
mind a kisgazdák és kisiparosok anyagi jólétének az 
előmozdítását czélozzák. De a kisebb emberekről sem 
feledkezett med ez az országgyűlés, törvényt alkotott 
a munkások betegsegélyezéséről s baleset elleni biz­
tosításáról.

Ezek után áttért a köztünk és Ausztria között 
lévő közgazdasági viszony történeti fejtegetésére, majd 
ismertette a most megkötött kiegyezést s különösen 
rámutatott arra, hogy ha bár áldozatokkal is lé­
tesült a jelenlegi kiegyezés, illetve vámszerződés, de 
biztosíttatott ebben 1917-re az önálló gazdasági be 
rendezkedésünk.

Majd így folytatja: A 67-es kiegyezésben, mely 
közössé tette a vámterületet, közössé a bankot, arról 
is lemondottunk, hogy a tengerészeti és hajózási 
ügyekben önállóan járhassunk el. Már előbb rámuta­
tott arra, úgymond, hogy ha gazdaságilag függetle­
nek akarunk lenni, akkor első dolog, hogy utak 
tekintetében is függetlenítsük magunkat. S mert csak 
egy szabad ut irányunk van, a tenger, a tengeré­
szeti kérdések tekintetében biztosítani kellett a sza­
bad kezet s hogy önálló pénzügyi helyzetünket is 
megteremthessük, a közösen intézendő ügyek közül 
ki kellett vonni a fogyasztási adókat s legfőkép a 
bankot.

Beszédét igy végezte be: Mélyen tisztelt Uraim 1 
400 esztendős gazdasági köteléket máról holnapra 
nem lehet széttépni, de el kell egyszer jönni annak 
az időnek, amikor tényleg hozzáfogunk a kötelékek 
szélvágásához, a mikor hozzáfogunk a gazdasági 
függetlenség épületének megalapozásához. Most végre 
a kormányra jutás folytán alkalom nyilt megkezdőül 
az alkotó munkát. A legelső nehézségre gyávaság 
lenne letenni a csákányt. El kell jönni a tettek 
idejének s meg kell mutatni a függetlenségi párt­
nak, hogy tud és akar dolgozni.

A végczél, melyért dolgozni s ha szükséges 
áldozatot is kell hozni s mely nem egyéb, mint ennek 
a nemzetnek politikai és gazdasági függetlensége, 
megérdemli az áldozatot.

Addig a mig a vozérek ezért a czélért dolgoz­
nak — követni fogom őket s abban a feltevésben, 
hogy önök helyeslik elhatározásomat, kérőm további 
bizalmukat. (Élyenzés.)

A választók bizalmát Dr. M eze i Ödön fejezte 
ki, mig H la tk y  Miklós indítványára Kossuth Fe 
renczet táviratilag üdvözölték.

Politikai jegyzetek.
Székelyudvarhely, nov. 1.

Amióta 1867-ben megkötötték a kiegyezést, 
a nemzet mindig szemben állott a kormányon 
levő pártokkal. A nemzet mindig többet köve­
telt, mint a mennyit Ausztriával szemben elérni 
tudtak, jobban mondva, a nemzet a maga jogait 
követelte, mig a kormányon levő pártok részint 
pártérdekekből, részint egyéni érdekekből fölad­
ták ezen jogokat Ausztriával szemben.

A koaliczió csak rövid ideje van kormá­
nyon. Ezt az időt ernyedetleu munkával töltötte 
és máris több vívmányt sikerült elérnie. A köz­
jogi kérdések terén sikerült kivívnia, hogy Ma­
gyarország a külfölddel kötött szerződésekben 
ma már miut teljesen önálló állam szerepel, 
azokat Ausztriával közösen, de attól teljesen 
függetlenül köti meg. A megvalósulás felé halad 
egy másik sokat sürgetett kérdés, az önálló bank 
kérdése is. A függetlenségi pártnak sikerült egy

olyan megoldást találnia, amely ha nem is biz­
tosítja feltétlenül az önálló banknak 1910-ben 
való felállítását, de legalább valószínűvé teszi, 
hogy ezt a kérdést a bankszabadalom lejártával 
Magyarország javára fogják megoldani.

Voltak hankok, melyek ellene szóltak a 
bank önállósításának és azt hangoztatták, hogy 
az ország financziális viszonyai nem bírnának 
el egy ily megrázkódtatást, pénzügyi szakfér­
fiak azonban meg vannak győződve arról, hogy 
az önálló bank megvalósítható és hogy Magyar- 
ország pénzügyi viszonyai elég erősek arra, hogy 
az önálló bankot financzirozni lehetne.

1910-ig, egy a parlament kebeléből válasz­
tott bizottság, amely a kormánuyal állandó érint­
kezést fog fenntartani, késziti elő az önálló ma­
gyar jegybank talaját, 1910-ban pedig a kor­
mány újabb tárgyalásokba fog bocsátkozni Auszt­
riával a bankközösség tárgyában. Ha a függet­
lenségi párt, ami valószínű, még akkor is résztvesz 
a kormányzásban, szinte bizonyos, hogy az önálló 
magyar bankot felállítják.

*
A magyar költségvetés beterjesztését a 

politikai életben nyomon követi a közös költ­
ségvetés ügyének elintézése.

Wekerle Sándor miniszterelnök a mait hé­
ten Bécsben időzött, hogy az 1908-ik évre 
szóló közösügyi költségvetés tárgyában tartott 
tanácskozásokon résztvegyen. Ezeken a tanács­
kozásokon tették meg Magyarország és Ausztria 
pénzügyminiszterei a megjegyzéseiket a közös 
miniszterek által előterjesztett költségelőirány­
zatokra. A főbb tételeket már a szeptember 
derekán tartott tanácskozások már megállapítot­
ták és igy a mostani tárgyalás csupán a 
végösszegek megállapítására volt hivatva.

A közös költségvetésben Magyarországot 
legmélyebben a hadügyi és tengerészeti költsé­
gek érintik, s a delegáczióban mindig ezek 
okozzák az ütköző pontot a delegátusok között.

A mostani politikai mozgalmak közepette 
természetesen fokozott figyelemmel fordul az 
érdeklődés a közösügyek költségei iránt.

A hadügyi és tengerészeti költségekre vo­
natkozólag pedig nem egészen megnyugtatók a 
jelentések. Ugyanis a hadügyi és tengerészeti 
költségek a múlt évhez képest ismét emelkedni 
fognak. A katonatiszti fizetések emelésére pél­
dául a hadügyi vezetőség kilenczmillió koronát 
kér. A legénység élelmezésének költségeire mint­
egy tiz millió többletet vettek föl a költségve­
tésbe. Ezt a költségemelkedést az általáuos 
drágasággal indokolják. Lényegesebb emelkedés 
lesz a haditengerészet költségvetésénél, melybe 
bevették a legutóbbi delegáczió által megszava­
zott három uj csatahajó költségeit.

Szóval a mostani politikai nyugtalanság 
közepette bizonyos aggodalommal lehet tekinteni 
a közös ügyes költségvetés és nevezetesen a 
hadügyi költségek újabb emelkedése folytán tá­
madható esetleges zavarók elé.

A delegáczió ülései ilyen formán a kiegye­
zés ügye mellett igen jelentősek lesznek az idén 
és alighanem ki fog hatni a politikai helyzet 
további alakulására, remélhetőleg azonban úgy, 
hogy a megrázkódtatások elkerülhetők lesznek, 
s legfölebb friss vérkeringés jut a politikai 
életbe.

H Í R E K .
Székelyudvarhely, uov. 3.

Emlékezzünk...
Csak egy év merült el az idők végtelenségében, 

csak egy évvel vagyunk öregebbek s mégis mily hosz- 
szunak tűnik fel ez év. Egy éve múlt október 28 áo, 
hogy kiújultak az örömtüzek hegyen-völgyön csak egy 
éve, hogy csaknem 200 eves száműzetéséből haza 
jött a nagy fejedelem. Örömujjougva fogadta min­
denki a porió csontokat, mert élt a remény, hogy 
haló poraival haza hozta, meghozta nemzetének a 
kincset melyért ó vagyont, sok millió vagyont ál­
dozott.

Feltűnni látszott a szabadság napja, s ragyogó 
sugara megtörött a csillogó diszmagyarokon, megtö­
rött a fényben, pompában, a hol egy nemzet állta 
körül legnagyobb fiainak porló csontjait.

A kassai dóm kriptájának ajtaja bozárult II. 
Rákóczi Ferencz s bujdosó társainak sirja felett s az
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őszi szellő végig süvítve hegy, völgy, rónán fájó pa­
nasszal zokogta — oda a szabadság.

Örömrepeső szívvel goudol vissza minden ma­
gyar azon történelmi uevezetességü napra, midőn a 
a nagy fejedelem, Erdély utolsó fojedolme magyar 
földre érkezett s mégis alig repült el egy év azóta, 
elfoledve Rákóczi, clfoledvo féuy, pompa, minden- 
miuden, csak az igaz kurncz s z í v  dobog fel fájóan, 
hát érdemes hazát szoretui, érdemes értő vért, éltet 
és vagyont áldozui ?

Talán egyetlen ünnepség volt csupán a Kárpátok 
alján s a négy folyó mcutébou, a hol megünnepelték 
a fejedelem hazajövetclét.

Marosvásárhely a fejedelem kedves városa, a 
hol fejedelemmé iktatták, ünnepelte meg fényesen 
szobrának leleplezésével.

Bár nem volt ünnepség, mégis tudom, sokak­
nak jutott eszébe, tudom fájó szívvel gondoltak azon 
napra, midőn haza jött a bujdosó s a magyar sza­
badság hajualhasadását várták.

Eltelt e nap ünnepély nélkül, de lelkűnkben él 
a hit, hogy azért nem halt meg az eszme s a sza­
badság hite kiirthatatlan a magyar szívből.

* **
Rég letűnt időknek szomorú emléke ujul fel 

lelkemben s a gyászos gondolatot az öröm váltja fel. 
Látom a négy ifjút a kannibálok kezében halálra 
kínozva s látom az emléket, mely sírjuk fölé emeltetett.

Mig elszömorodik a szív a vad kegyetlenségen, 
örül azért, mert az emlék a hitet regéli, hogy a ki 
úgy tud lelkesedni, mint a székely nép Szentmihályon 
s a ki vértanúinak emlékét úgy megbecsüli, annak a 
népnek jövője van fényes múltjához méltó.

November 6-án 59 éve, hogy a honvédtáborból 
menekülő négy székely ifjút Szentmihályon vad ke­
gyetlenséggel meggyilkolták.

Emlékezzünk, hisz a nemzet csak a múlt idők 
fényes emlékein él, csak a múlt idők adnak erőt s 
reményt, hogy a mely nemzetnek ily fiai voltak, annak 
egy szebb jövőre is lehet joga.

Ott áll az emlék, de sajnos bekeritetleniil. Az 
59-ik évfordulót az emlékoszlop felállításával, a 60-ikat 
a kerítés megteremtésével fogjuk ünnepelni. Hadd 
hirdesse századokra, hogy székely nép nem feledi 
vértanúit.

Úgy tudom, hogy jövő évtől kezdve a Nyikó 
vidéki derék székelyek ez emlékoszlopnál fogják tneg- 
ünnelni márczius 15 ét. Szép és helyes eszme, hiszen 
e nap volt az, mely harezba szólitá s a nap volt az, 
mely fejükre tette a nemzet martyr koronáját.

E pár sor megemlékezés legyen a jól megérde­
melt babérkoszorúnak egy szerény levele. Hiszen nem 
feledjük Őket. t . p .  a .

H alo ttak  napjáu.

Itt van ismét a ti napotok, ti szegény halottak I Egész 
éven át alig-alig tudunk gondolni rátok, mert a megélhetés 
ezerféle gondja, az életküzdelem számtalan fáradalma elvonja 
a mi figyelmünket tőletek. Nincs időnk arra is gondolni, hogy 
egykor, nemsokára, talán már holnap mi is a ti társaságotokba 
juthatunk. A sok dolog, amely bennünket elfoglal, a sok zűr­
zavar, a mely körülöttünk zsong, elnyomja bennünk a halál 
gondolatát. Nem jut rá időnk. Nem vagyunk abbau a helyzet­
ben, hogy összedugott kézzel elmélkedhessünk az emberi lét 
múlandó volta fölött. A napi fáradalmak között am a gondja 
tartja fogva lelkünket és este az elgyötört test és lélek nem 
alkalmas arra, hogy filozéfálással foglalkozzék. Ami szabad 
időnk van, azt másra használjuk fel. Mulatni, vigadni, szóra­
kozni is kell. Minek azt a rövid üres időt a „memento mori“- 
val eltölteni. . . .

Eb ti szegény, elhagyott halottak egy éven át ott leküsz- 
tök s legnagyobb részetekre nem is gondol senki. Sirhantokat 
felveri a dudva ezerféle neme s mi nem tépjük le róla és nem 
ültetünk helyébe virágot; Birhalmotokat az eső kimossa, be- 
süppcBzti s nekünk nincs időnk rá, hogy újra feltöltsük és 
Bzépen megigazitgassuk ; fej fátokat kidőnti a zivatar és a sárba 
dobja s mi nem megyünk oda, nem vesszük fel, nem szúrjuk 
be ismét a helyére.

Oh ti szegény árvák. Hány van közületek, akit egy év­
ben többször is meglátogat valamely hozzátartozói a s nehány 
őszinte könycstppel bebizonyitja, hogy fáj neki a te elveszté­
sed? Hány van? Ki tudna arról számot adni? Meghaltatok, 
helyeteket más foglalta el; a seb, melyet kimúlásotok Ütött, 
beheggedt; a világ képe semmit sem változott a ti elhunyta­
tokkal, minek többé veletek törődni. Testeteket megrágja a 
féreg, ismét por és hamuvá lesztek, ez a megmásíthatatlan, 
örök törvény, ezen mi élők úgysem változtathatunk, minek sir- 
dogáljunk hát sirhantotok fölött?

De az évből egy napot mégis csak nektek szánuuk. Ezen 
az egy napon mégis csak foglalkozunk veletek. A vásári lár­
mán keresztül is mintegy halljuk a szavatokat, hogy hívtok 
bennünket, hogy ott akartok felettetek látni. És mi feláldoz­
zuk nektek ezt az időt. Némelyikünk igaz szeretetból, a má­
sikunk szokásból, a harmadikunk megszólástól való félelemből, 
a negyedikünk Átoktatásból, az ötödikünk szemszurásból, miud- 
mind elmegyünk és felkeressük sírotokat. Felkeressük, tolehiut- 
jünk virággal ób meggyujtjuk rajta a kegyelet gyertyaszálát.

Harangotok a feldíszített, ezer meg ezer gyertyalángtól 
fényes temetőben. Nem a sirbalmok czifraságait nézem, hanem 
a sirhalmok mellett állók arczát vizsgálgatom Hány arczról 
tükröződik viasza a belső fájdalom jclo ? Hány szemben csil­
lognak az őszinte bánat könnyei. Ki tudná megmondani ? Én 
nem, do azt látom, hogy sok, nagyon sok Birhant mellett vidám 
adomázás folyik és habom, hogy a keserves, fojtott zokogás 
közé durva vihogás, hangos kaczagás vegyül. Mintha nem is 
a kegyelet Uuuepc volna. Tömött sorokban nagy emberáradat 
hullámzik ide és tova és biráJgnlja a sírok díszítéseit kritizál­
ják a gyászolók ruháit. Itt egy csoport diák vei ódik össze és 
fixirozza az elmenő leányokat, amott podig a bakák mondanak 
éretlen, frivol szavakat a cselédleányokuak. Itt egy szegény 
özvegy mond csendes imát az elhunyt lelke üdvéért, pmott 
meg egy berúgott botorkál káromkodva a leomlott sírkövek 
között . .. Istenem, ha ti halottak ilyenkor felkelhetnétek és 
csont ökleitekkel kiűzhetnétek birodalmatokból azokat, kiket 
nem az ősziuto gyász hozott ide, milyen kevés ember maradna 
benn a temetőben 1 Ha úgy véletlenül, hirteleuül láthatóvá válna 
minden ember lelke, mennyi aljas gondolat, mennyi hazugság, 
mennyi ámítás tárulna szemünk elé I

De hagyjuk ezt, Bzegóny halottak. Közöttetek is bizo­
nyára Bokun voltak még talán csak most egy éve, akik szin­
tén nevetgélve, vidám arczal járkáltak itt a temetőben, nem 
gondolva arra, hogy jövőre már az ö sirgődrük mellett törté­
nik meg ugyanaz. A helyzet a régi marad mindig, azzal a kü­
lönbséggel, hogy ma mi nevetgélünk ép erőben, egészségben a 
sírok között s holnap örökre elmúlva má9ok mosolyoknak a 
mi fej fánk mellett

Azért azonban csak nyugodjatok csendesen kedves ha­
lottak, hisz jól tudjátok, hogy a földi vándorólet uagyou rövid. 
Ezen az Uuuepen, mely egyedül csak a tiétek, ne zavurjaoak 
benneteket ezek a groteszk gondolatok, ame lyek az én lelkem­
ben kavarognak. Ünnepeljetek, mert az évből csak egy nap a 
tiétek egészeu. Másnap már ismét belevegyülünk az élet forga­
tagába, ismét folytathatjuk a megkezdett munkát, ismét a me­
gélhetés nehéz gondjaival vesződünk, ismét nincs időnk rátok 
is gondolni. Mikor a sírotokon nieggjujtolt gyertyák lángja ki­
aludt, már zajonguak bennünk a jövő goudjai, torvei és egy 
hosBzu évig ismét nem jut eszünkbe ez a ket szó : Momcnto 
móri 1 —r —r

Törvényhatósági biz. tag választás.
A folyó 1907. év végén megüresedő törvhat. 

bizottsági helyeknek választás utján való betöl­
tése 28-ikán történt meg a következő eredménnyel:

I. Székelyudvarhely, elnök: S á n d o r  Mózes. 
Megválasztattak : I. V a jd a  Ferencz (142), II. P a p  
Z . József (134). Szavazatot kaptak még: D a r ó c z y  
Miklós 66, S oó  Domokos 2, S ebest János 1, tíy e r le e s  
Mihály 1, G y e r ty á n /f y  Gábor i.

2 Szentegjházasfalu, elnök: E m b e r y  Árpád.
I. D á n ie l Károly (33), B e n e d e k  Ferencz (31), III 
D á n ie l Áron (22). Szavazatot kaptak még: M e n y ­
h á r t János 1U, P a p  Albert 3.

3. Zotelaka, elnök: Dr. D e m e te r  Lőrincz. I. 
S za b ó  Dénes (70), II. S eb estyén  Mózes (63), III 
S za b ó  István János (62). Szavazatot, kaptak még: 
S ebestyén  János 28, S á n d o r  József 15, S eb estyén  Ist­
ván 7, H o m o la y  József 6, P e lr á s  M. 6, B ír ó  Imre 1 .

4. Fenyéd, elnök : Dr. K e i t l i  Ferencz. I. G á lf f y  
István (135), II. Q y u r a y  Lázár (96). Siavazatot 
kaptak még : S o ó  István 40, P á l f i  Dénes 1.

5. Tibód, elnök : T a m á s  István. I. Gróf M ik e s  
János (47), E le k e s  Géza (47). Szavazatot kapott még: 
S za b ó  István 2.

6. Farczád, elnök: G o tth á r d  János. I. Gróf 
M ik e s  János (48). Szavazatot kaptak még : L ő r in c z  
Áron 40, S z a b ó  István 23.

7. Oroszhegy, elDÖk: S o ó  Gáspár. I. T a m á s  A. 
Dénes (56), II. T a m á s  P. György (56). Szavazatot 
kaptak még: K i s  András 32, G á l Sándor 32, V a s  
János 6, S z é k e ly  Ferencz 6.

8. Bikafalva, elnök: F e r e n c zy  Lajos. I. M á tlié  
Pál (98). Szavazatot kaptak még: K i s  Lajos 80, 
K e r e k e s  József 1.

9. Székelydobó, elnök: Kamocsay Mihály. I. 
E r d é ly i  András (64).

10. Nagygalambfalva, elnök: Dr. S o ly m o s s y  
Lajos. I. Dr. F u c h s  Vilmos (71). Szavazatot kapott 
még: K á d á r  Lajos 52.

II. Székelykeresztur, elnök : Dr. V á le n ts ik  Fe­
rencz. I. J a k a b h á z y  Gábor (129,) II. Dr. F o d o r  
Boldizsár (123). Szavazatot kaptak még : Dr. E le k e s  
Dénes 117, B á l i n t  Dániel 85.

12. Ujszékely, elnök: Ugrón Zoltán. I. Gagyi 
László (66)

13. Kissolymos, elDÖk: Á d á m  Albert. I. S á n ­
d o r  Albert (72) Szavazatot kapott még: F o d o r  Ist­
ván 68.

14. Itava, elnök: K ec sk és Izsák. I. L u k á c s f f y  
Eltk (104), II. Török Ferencz (74). Szavazatot kapott 
még : B á l in t  Mihály 66.

15. Kőrispatak, elnök : ( B i r ó  Dénes. Eredmény 
még nem tudható).

16. Siklód, elnök: P a p  Mózes. I. G y ö r g y i  
Ferdinánd (32).

17. Etéd, elnök: B a r a b á s  András. I. C s ia  Kál­
mán (93). Szavazatot kapott még : S z i lá g y i  Béla 24, 
S z á s z  Ferencz 6.

18. Farkaslaka, elnök: Tamás Albert. I. Id. 
l l y é s  Fereacz (126), II. K o v á c s  Lajos (107). Szavaza­
tot kaptak még: J a k a b  Antal 95, F a n c s a l i Sándor 
49, Sírná János 26, S im ó  Lajos 1.

19. Kobátfalva, elnök: br. O r b á n  János. I. 
D e á k  Miklós (197), II. M á lé f f y  Domokos (156), III. 
Pál/fy Aladár (196). Szavazatot kapott még: M e n y ­
h á r t  András 42.

20. Tordátfalva, elnök: G o m b o s Sámuel. 1. 
V á r i Albert (141). Szavazatot kapott még: S z á s z  

Ferencz 2 .
21. KoroDd, olnök: Dr. L e n g y e l József. I. Gr. 

M ik e s  János (129), II. B i r ó  Domokos (123), I I I .  
F á b iá n  Zdgmond (71). Szavazatot kapott még: 
H a d n a g y  M.hily 62.

22. Atyha, elnök : S z a b ó  Nándor. I. Ifj. P é te r  
Mihály (36). Szavazatot kapott még: S z a k á l la s  Já­
nos 23.

23. Felsősófalva, elnök: D o l ln y  Róbert. I. 
B ö jlh c  Béla (64).

24. Alsósófalva, elnök: Dr. P á l f f y  Jenő. I. Ifj. 
K á l i  Károly (45), II. S z á s z  Dénos (44). Szavazatot 
kaptak m*g: M ir l s e  Dénes 1, F ü lö p  András 1.

25. Parajd, elnök: S z a b ó  Gábor. I. Dr. D e m e ­
te r  Lőrincz (17).

26. Székelyderzs, elnök: D e m e te r  Dénes. I. j  
B á n  Mózes (105). Szavazatot kapott még: B e d ő z i -  
Ödön 95.

27. Patakfalva, elnök: B e c s e k  Aladár. I. B a ­
l á z s i  Sándor (71). Szavazatot kapott még: Dr. F e -  
r e n tz y  Gábor 43.

28. Homoródszentmárton, elnök: SzobotJca Rezső.
I. G e r g e ly  Dénes (74). Szavazatot kaptak még: Dr. 
M e s te r  Imre 2, K i s  Mózes 1, S z a b ó  Mózes 1, G á s ­

p á r  Albert 1.
29. Városfalva, elnök: S z o m b a t f a l v y  Lajos. I. 

K a n d ó  István (185), II. T a m á s  Péter (164). Sza­
vazatot kapott még - Dr. S e b e s i János 73.

30. Oklánd, elnök : Dr. K o v á c s y  Albert. I. P á l  
Ferencz (100). Szavazatot kapott még -. Dr. H in lé d e r  
Ákos 36.

31. Homoródalmás, elnök: A j t a i  János. 1. B á r r á  
Lajos 24.

32. Lövéte, elnök : L á n c z k y  József. I. G á s p á r  
János (56).

33. Vargyas, elnök: D a n ié i  Lajos. I. M á tl ié  
János (41.)

34. Olasztelek, elnök: K i s g y ö r g y  Sándor. I. 
J a k a b  Lajos (62). Szavazatot kapott még: K o lu m b á n  
Lajos 5.

35. Magyarhermány, elnök : Id. G á s p á r  János.
(A választás nem tartatott meg.)

V árosi k özgyű lés. Székelyudvarhely város 
képviselőtestülete 29-én, G o t th á r d  János polgármes­
ter elnöklete mellett reodkivüli közgyűlést tartott. A 
gyűlés egyetlen tárgyát a k ö z s é g i  is k o la  á l la m o s í tá s a  
képezte. A tárgyat a tanács a következő javaslattal 
terjesztette elő :

Mondja ki a képviselőtestület, hogy a Nagy- 
méltóságu ro. kir. vallás és közoktatásügyi Mi­
niszter urnák, az elemi népoktatás államosítására 
vonatkozó 96212—907. sz. leiratát hálás köszö­
nettel elfogadja s az abban követelt feltételek 
mellett a községi népiskolát felépitteti és felszereli.

Tekintettel pedig arra, hogy a Nagyméltó- 
ságu m. kir. vallás és közoktatásügyi Miniszter 
urnák hivatkozott számú leiratának 1 -sö pontjá­
ban irt azon követelményt, hogy: „Megszerzi a 
város a Kossut-utczában fekvő dr. Solymossy La­
jos féle egész telek tömböt1* — ezen telek drága­
sága folytán teljesíteni nem tudta; — sürgős 
folyamodás intéztessék a Nagy méltóságú m. kir. 
vallás és közotatásügyi Miniszter úrhoz az iránt, 
hogy kegyeskednék a feltételeknek ezen telek 
megszerzésére vonatkozó rendelkezését megváltoz- 
tatui s kimondani azt, hogy az iskola czéljára a 
város más alkalmas területet is vásárolhat vagy 
sajátjából adhat.

Ezen folyamodás főispán ur Ö méltósága 
vezetése alatt kiküldendő bizottság utján legsür­
gősebben nyujtassék át a Nagy méltóságú m. kir. 
vallás és közoktatásügyi Miniszter urnák.

A javaslat körül a jelenvoltak három órán át 
veszekedtek, mig végtére — megleptésszerüen — el­
fogadták. Áz ügygyei másik helyen részletesen fog­
lalkozunk.

E ljeg y zés. Vass Dénes kir. adótiszt, elje­
gyezte Sándor Juliska kisasszonyt, Kénosban.

A m adéfalva— gyergyószentm iklósi 
vasút. A Székelyföld legújabb vasutjának meg­
nyitását a hivatalos körök még a nyár derekán ki­
tűzték. Azóta pedig halasztják, egyre halasztják. A 
legújabb megjelent hivatalos híradás a megnyitást 
és a vasútvonal átadását október elejéről november 
második felére tolta ki, megörvendeztetvén a türel- 
metlenkedőket, hogy az ünnepélyes megnyitáson 
Kossuth Ferencz kereskedelmi miniszter is meg fog 
jelenni — ha egészségi állapota a hosszú utat meg­
engedi.
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Kinevezés. Székelykereszturi S im ó  Ágnes old. 
óvónőt, ki városunkban és Székely kereszturon is a 
csipkeverés terjesztése körül buzgó fáradozást fejtett 
ki, melyért a sepsiszentgyörgyi kiállításon disz ok­
levéllel és 40 Ií jutalom-dijjal lett kitüntetve — ki­
nevezték a bukaresti magyar óvodához óvónővé.

Halálozások. D a u b r a v s z h y  Géza kereskedő- 
sogéd, életének 28-ik évében, m. hó 28-ikáu elhunyt. 
Halálát özvegy édes anyja és testvérei gyászolják. A 
fiatal ember temetése 30-án volt, nagy részvét mellett.

Özv. B o r b á th  Jánosné született B a r k ó c z y  Mária 
életének 65-ik évében, m. hó 30-ikán elhunyt Vá­
gásban. A megboldogultat 3l-én lemotték el a szé- 
ko'lyudvarbelyi r. kath. temetőbe.

Czigányok hegedű párbaja. Két ambiczió- 
zus fiatal czigány zenész, K is s  Bandi és B á m b ó  Sán­
dor, mindkettő az Első zenekar tagja, csütörtökön 
este, a Budapest-szálló éttermében verseny begedü- 
lést tartott. A kihívásra a Bámbó nyilatkozata szol­
gált okul, ki Kis Bandi másodprimási képességeit 
kétségbevonta. A versenyen Kis Bandi Faust-fantáziát, 
majd népdalokat játszott, bebizonyítva készségét a 
klasszikus darabok irántis, mig Bámbó csak népdalokra 
szorítkozott. A jelenvolt közönség az elsőséget Kis 
Bandinak Ítélte oda.

Kivonat a m. hiv. lapból. Állati betegsé­
gek. Sertésorbáncz megszűnt Székelyszenterzsébet 
községben. — Sertésorbáncz föllépett szórványosan 
Szentegyházasfalu községben.

Megkondultak a harangok . . .  A haran­
gok a legtöbb nyelvet beszélnek. Minden nemzethez, 
minden felekezet tagjaihoz, sőt minden egyes ember­
hez külön szólnak s mégis mindenki egyformán meg­
érti hangjukat. A Silvesteréji harangkoDgás kinek a 
lelkét nem töltötte meg már az elmúlás szomorú gon­
dolatával ? Vagy ki tudná megmondani, hogy az ün­
nepi harangzúgás, mennyi hitet, bizalmat és áhítatot 
ébresztett már a bubánatos szivekben? És a midőn 
koporsót kisér a halotti menet mennyi könnyet fa­
kaszt a harangok mélabus kongása I A harang most 
örül az örülőkkel, majd pedig sir a sírokkal. Itt esz­
ményeket táplál, ott reményeket sorvaszt. Holt érez 
az egész a mégis együtt érez mindenkivel. Megihlet 
ma, kiábrándít holnap. Vészes hangja félelmet kelt 
kebledben s vidám cseugése fokozza ünnepi örömö­
det. Mindig alkalmazkodik a körülményekhez. Hír­
nöke az élet hangulatainak . . .  Megkondultak a haran­
gok a héten a helybeli unitárius templom díszes tor­
nyában is. Az első hang mélységes megilletődést s 
lelki gyönyöréséget fakasztott keblünkben. Beszélt 
nagyfokú áldozatkészségről s a magyar ipar fejlett­
ségről. A jövőben is szólani fognak az élőkhöz s el­
siratják a holtakat. Hadd beszéljenek és sírjanak szá­
zadokon át s adják tovább a mi üzenetünket a ké­
sői nemzedékeknek ! A harangok árához az alapot özv. 
T ó th  Ferenczné szül. B en k ő  Zsuzsánna évekkel ez­
előtt tette volt le, melyet újabban a helybeli nők 
lelkes buzgalma egészített ki. A harangok kellemes 
hangja és csinos fölszerelése T h u r y  Ferencz budapesti 
harangöntő ezéget dicséri.

Színházi heti műsor: Vasárnap, nov. 3- 
ikán : d. u. T ü n d é r la k  népszínmű (zóna), este N á n i  
népszínmű. Hétfő: V ig jó zveg y , t perelte zóna. Kedd1 H a ­
r a n g , népszínmű. Szerda : E ln é m u lt h aran gok , színmű. 
Csütörtök : C zite r á s , operetté. Péntek : K o ld u sd iá k ,  
operette zóna. Szombat: F a lu m , sziumü. Vasárnap: 
d. u. M a d a r á s z , operette zóna, este Sárgacsilcö, nép­
színmű. Előkészületen : Ö rdög.

A Kossuth-utcza alsó részének rende­
zése. A Szudv ez. lap m. hó 31-éu megjelent szá­
mában foglalt azon közleményre vonatkozólag, mely 
az alsó Kossuth-utczai rendezéssel foglalkozik, B o d ó  
Ferencz városi mérnök úrtól egy terjedelmesebb vá­
laszt vettünk. Miután azonban őzt lapunk zárta 
után kaptuk, csak jövő számunkban közölhetjük.

Jubelium helyett temetés. F a za lca s Dé 
nes fiatfalvi körjegyző, Udvarhely vármegye törvény- 
hatósági bizottsági tagja, életének 56-ik, körjegyzői 
buzgó szolgálatának 31-ik évében, okt. 28-áu meg­
halt Székelykereszturon. Elhalálozása nemcsak hozzá­
tartozói és rokonai között keltett nagy megdöbbenést, 
hanem az összes ismerősei, különösen jegyző kar­
társai egy önzetlen hü barátot és szeretett kartársat, 
köre községei pédig egy jó elöljárót és igazságos 
birát fájlalnak elvesztésében. Hogy Fazakas Dénes 
úgy felsőbb hatóságaival szemben megtette kötelessé­
gét, mint a köznép előtt kiérdemelte igazságos el­
járásának elismerését, elég bizonyítékot nyújtanak 
a ravatalára tett koszorúk. A temetés nagy részvét 
mellett október hó 30-ikán d. u. 2 órakor volt 
Székelykereszturon ; a halottas háznál a temetési 
szertartást L ő r in c z y  István székelykereszturi unitárius 
lelkész végezte, honnan a gyászmeuet beláthatatlan 
hosszú kocsisoron indult Fiatfalvára, hol örök nyuga­
lomra helyezték a családi sirkertben. A sírnál B a f fa j  
Domokos unit. esperes megható szavakkal emléke­
zett meg az elhunyt önfaleldozó munkásságáról, hü 
barátságáról és tisztviselői minőségében betöltött 
kötelesség teljesítéséről. Végül K a csó  Sándor kör- 
jeftyzé a jegyzői kartársak nevében búcsúzott el a 
fáradságot nem ismerő szorgalmas kartárs és önzet­
len hü baráttól. A Jegyzői-egylet egy év óta várta

az elhunyt egészségének helyreálltát, hogy jubilournát 
megünnepelje, azonban a 30 ikára kitűzött ünnepélyt 
gyászszertartás váltotta fel. Nyugodjék békében a 
derék kartárs, a szorgalmas, jó ember.

A katonák sírjánál. Kedves és megható 
jelenetnek volt tauuja Mindenszentek napján a teme- 
tőu járó közönség Á katonaság egy része a tisztek 
vozotése mellett kivonult az elhunyt bajtársak sírjá­
hoz, hol D é zsy  Lajos s. lolkész halotti szertartást 
moudott az elhunytak leikéért, utáuna podig Szabó  
Antal kántor mélabus halotti éueket énekelt. U ric z  
Péter ezrodes és neje is ott voltak a szertartáson, 
melynek végeztével az ezredesné a sajátkezüleg ho­
zott virágokat az elhunyt katonák sírjaira gondosan 
elhelyezte. A szép jelenetet nagy számú közönség 
nézte végig.

Színházi hét-
Színészeink a múlt szombaton, okt. 26-ikán, 

kezdették meg öt hétre terje ősziniévadjukat, a kö­
zönség érdeklődése mellett. A viszontlátás kellemes 
volt, mivel a közönség a társulat minden egyes tag­
ját ismeri, sőt egyikhez-másikhoz kedves esték em­
lékei fűzik.

Bemutató előadásul L u czifer drámát adták. 
Minden színdarab embereknek és érzelmeknek össze­
ütközéséből áll; de a Luczifer ezenfelül a gondola­
toknak és eszmeáramlatoknak összeütközését is nyújtja. 
Butti a szerző, rendkívüli ügyességei állít fel da­
rabjában egy drámai s egyszersmind filozófiai prob­
lémát, és az első három felvonáson át szépen fejti, 
bogozza, de a végén nem drámailag oldja meg, ha­
nem novellisztikusan egy váratlan és véletlen beteg­
ségi esettel. Luczifer gúnyneve Alberini tanárnak 
(P e le r d y ) , akit kiugrott papból istentagadóvá tett a 
tudomány. A hitetlenségben nevelte fiát, Guidót 
(Á cs). A városkába jön szintén professzornak Albe­
rini régi barátja Lenardi (B a la s s y  B), egy istenfélő 
jó keresztény ember, ki leáuyát (H a la s s y  Mariska), 
szintén vallásosan nevelte. A fiatalok egymásba sze­
retnek s neveltetésük, hitük s tudásuk harezra kél 
a szerelmükkel. Viszont a szülök is összeütköznek, 
mert Lenárdi nem egyezik bele, hogy leánya egy 
pogány férfihoz, a Luczifer fiához, menjen nőül. Az 
emberek lelki rajza tökéletes munka ; amit bennük 
az érzés és gondolkozás egyszerre idézi föl a paral­
lel drámát, azt a szerző mesteri kézzel kitünően 
csinálta meg. A harmadik felvonás végén a leány­
ban győz a szerelem s megszökik jegyesével. E 
perezben azt hisszük, hogy a természet győz a ne­
velésben s a természettudomány a hiten. A szerző 
folytatja a negyedik felvonásban a küzdelmet. Azaz, 
hogy csak a darabot folytatja, mert a küzdelmet 
most már lanyhán viszi. Á fiatal asszony ugyanis a 
szomszédszobában haldokol. Hogy miért, azt drámai­
lag nem indokolja. A szerző erőszakossága Ítélte 
halálra az ártatlan asszonyt, csak azért, hogy be­
mutassa nekünk az istentagadó embert akkor, ami­
kor válságos helyzetbe jut. A fiatal férj, Guidó, 
ugyanis kétségbeesésében megtagadja (magát az is­
tentagadást s a papnál keres vigasztalást, hogy fele­
sége halála miatt a túlvilágon való találkozás hite 
és reménye adjon ueki erőt a fájdalom elviseléséhez. 
A vég nem elégít ki. A szerző nem is tudott vagy 
nem is mert teljesen ősziute lenni abban a kérdés­
ben, hogy már most a vallásos hit győzött-e vagy 
a tudomány, mely leczáfolja a túlvilágot ? Mert 
ainig a fiú térdre borul a pap előtt, az apa, az erős 
férfi, keményei áll — a tagadás mellett. Az érzelmi 
dráma eldőlt a fi italasszony halálával, de hibásan, 
indokolatlanul, novellisztikusan és erőszakoltan. Az 
értelmi dráma ellenben a hit és a tudomány között 
nem dőlt el. Vagy tán a szerző azt akarta jelezni, 
hogy az talán sohasem is fog eldőlni a világon. Az 
előadás és rendezés jó volt. P e tc rd y  Sándor művészi 
alakítást nyújtott. Nem játszotta a szerepet, hanem 
előttünk átélte. Erő és tudás volt minden szavában. 
Remek alakot csinált H a la s sy  Béla is a professzor 
ellenszenves szerepében. Furcsa volt a legrokonszen- 
vesebb színészt egy ellenszenves szerepben látni. 
Á cs és H a la s sy  Mariska játszották a fi ital szerel­
meseket, igen rokonszenvesen. Különösen Halassy Ma­
riskának jutott ki bőven az elismerésből, kit már első 
megjelenésekor meleg tapssal fogadtak. B o rcsu in é  az 
anya szerepében jó volt.

Vasárnap délután A  czigán ybáró , este A  veres- 
h a jú  ment. Egyszerű, keresetlen, megkapó előadásá­
ért, énekéért valósággal ünnepelte a közönség B á llá  
Mariskát (Szilaj Kata) F eren czy József, U a la ssy  
Vanda, í la la s s y  Mariska, A sszo n y i László, P e le rd y ,  
l lo n a y ,  S ípos, Á cs kiváló jó összjátékukkal mind rá­
szolgáltak az elismerésre. — Héttőn A  k is  szökevén y  
volt müsoroD. A bájos zenéjü operette czimszerepét 
B a lta  Mariska játszotta. Kellemes, rokonszenves, 
tisztán csengő hangjával subtilis játékával egész 
estén át az érdeklődés középpontja volt. B a r a n y a i  
Ferencz tenor hangjával jól érvényesült. H o n ti Elma 
a Garmanita szerepében aratott tapsokat énekszá­
maiért. Feltüut A sszo n y in a k  széles terjedelmi bari­
tonja, mig S om ogyi, mint zsoké hozott sok derültsé­
get a közönség soraiba. Jó volt F iir e d y  Ilonka, va- 
mint az egész eusemble mi kifogásolni valót sem 
hagyott fenn, mi a rendezőnők és a karnagynak 
érdeme.

Kedden Madách Imrének E m b er  tra g éd iá ja  
került színre. A magyar geuiusznak ezen kiváló al­
kotása nemcsak költészetünknek egyik méltó dísze

és büszkesége, hanem a világirodalom hasonló tárgyú 
drámai költeményei sorában (Goethe, Faust, Byron 
Manfrédje) is méltán és abszolút értékű helyet fog 
lal el, úgy a coucoptió szellemét és eszmei tartal­
mát, mint pedig a szerkezet művészi voltát tokintvo. 
Alig van olyan müveit magyar ember, aki ezen mü­
vet vagy no olvasta, vagy pedig színpadon előadva 
nem látta volna. Iuuon gondoljuk, hogy a tanuló­
ifjúság kivételével, nagyon kevesen nézték meg a 
keddi előadást. Pedig teljes elismeréssel adózhatunk 
H eves igazgatónak, hogy e hallhatatlan becsű müvet 
színre hozta. Az összjálék kifogástalan és a külső 
kiállítás is stilszerü és meglepő volt. Ha az előadás 
egyben-másban némi észrevételekre ad okot, az mit- 
sem von le az összhatás értékéből s ha a szereplők 
sikere nem is volt teljesen abszolút, az nem csök­
kenti lényegesen igyekezetük és ambicziójuk komoly­
ságát. H a la ssy  Vanda mint Éva nagyon rokonszeu- 
ves volt. Játékán meglátszott, hogy szerepének min­
den egyes részletét átérezte és helyesen felfogta. 
Egészben véve teljes elismeréssel honoráljuk alakí­
tását. Á cs József Ádámjában látszott az igyekezet 
és a komoly tanulmány. P e le rd y  Sándor Lucziferje 
intelligencziájára és jellemző erejére vall, de hang­
jában nem volt elég maró irónia és metsző szárkáz- 
mus, alakja meg kissé erős Luczifer egyéniségéhez.

Szerdán a Vig N ibelu n gok  Rideamus parodisz- 
tikus operettéjén mulatott a közönség, amennyiben a 
kitűnő théma az operettben is hatásos maradt. A 
naiv német népeposz szellemes feldolgozása, a bájos 
zene, melyet Strausz irt hozzá, megtették a hatást: 
a közönség hangos kaczajjal kisérte a darab sok de­
rült részletét, tapsolván mindnyájukat, különösen pe­
dig R ó n a y t, ki a buta Günthert a legnagyobb si­
kerei közé számithatja. H a la ssy n é  és F eren czy  a 
mama és papa szerepében igen jók voltak, mig S o ­
m ogyi Hagen a bősz nagybátyából csinált sikerült 
karkikaturát. Brunhildát B á llá  Mariska, Krimhildát 
H o n ti Elma játszották s úgy játékukkal, mint ének­
számaikkal rászolgáltak a tapsra, mely bőven kijutott. 
B a r a n y a i Siegfrid volt s a darab gördülékenysége is, 
mint rendezőnek, neki tulajdonítható.

Csütörtökön Gárdonyi bájos, poetikus vigjátéka, 
A n n u sb a  ment. Gárdonyi még a hatást is alárendeli, 
a bonyodalmat is lenézi, mert mind e jól ismert fo­
gások ellentétei az igaz, a hamisítatlan életnek, mely­
ben távolról sem alakulnak oly retteutő sablonosán 
a szenzácziók, a hogy a dráma csinálok (rögtönzik. 
És az Annuskában mégis minden tiszta költészet, 
akármilyen természetes minden. Csupa báj, csupa 
egyszerűség és csupa szűziesség minden, mit az 
ember lelki gyönyörűséggel néz végig, mert örvend a 
lélek, hogy talán mégis vau még mindig ilyen egye­
nes szivü, zománezos kedélyű lány ebben a rettene­
tesen agyoumüvelt, modern, léhasággal teli korban? 
A történet nem drámai, nem is bonyodalmas, még 
sem lankad ; végig nézném akárhányszor. Remek két 
alak a darabban. Annuska (H a la ssy  Mariska) és Mik­
lós (S ípos). Milyen színekkel, milyen erővel, milyen 
biztonsággal rajzolja Gárdonyi ezt a két vágyakodó, 
becsületes, ifjú szivet: nem elavult művészet ez — 
ó, nemi Úgy Halassy Mariska, mint Sípos lebilincselő 
kedvességgel, életigazsággal ábrázolják a két főalakot. 
A napsugár van körülöttük. Minden szavuk, minden 
érzésük, a szívhez szól, játékuk közvetlen, értelmes 
és nemes. Mellettük R ó n a y , mint barát, újra fényes 
szerepet teremtett. Hálás feladat jutott E r d é ly i Ir­
mának, ki Sárit kedvesen, szerelmesen játszotta. 
P e le rd y , mint apa, B orcsa in é , mint anya, Á cs mint 
tanító feladatuk magaslatán állottak. Jo szerepe volt 
H a la ssyn a k , F creczyn ck , mig H a lassyn ó t, ki Katiból 
kabinetalakilást csinált, külön kiemeljük. A rendezés 
gondos volt s a közönség viharos tetszéssel fogadta 
az előadást és átengedte magát a darab igaz költé­
szetének.

Péteken — sajnos — zónaelőadásban a P a r a s z t  
becsület és a S ira lo m h á z-a t adták, igen jó összevágó 
előadás keretében, mig tegnap este D e ré k i Antal tisz­
teletére Bayard: A z  eleven ördögö t adták, melyet 
Deréki ültetett át.

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája.

J ÍY IL T T E R .
E z u tó n  is  tu d a t ju k ,  h o g y

P Á S K E S Z  H E N R IC K
n o v ü n k b e  se m m i n é v e n  n e v e z e n d ő  ü z le te t  n e m  k ö th e t  e l­
t á v o z o t t  o z é g ü n k tő i .  Schiuarcz és 'Társa,

Partijd, szénégolö társulata.

Sz- 070 -907. "
Árverési hirdetmény.

Alulírott bir. végrehajtó által közzé tétetik, hogy a pesti 
kir. kereskedelmi és váltó törvényszéknek 1907. 91921. sz. vég­
zése következtében dr Braun Zsigmond ügyvéd által képviselt 
Kohn A. M ezég javára, Keudoff testvérek ellen 438 K 57 f, 
s jár. erejéig 1907- évi szeptember hó 27-éu kielégítési végre­
hajtás utján lefoglalt és 1500 koronára becsült vegyes bükkfa, 
fúrószanyagok nyilvános bírói árverésen eladátnak.

Az árverésnek a sz -udvarhelyi kir. járásbíróság 1907. 
V. 454—2 sz. végzése folytán töke 438 K 57 f ezeknek és pe­
dig (538 IC 67 f, után 1907. julius hó 5-töl, 438 K 57 f. után 
1907. augusztus hó 22-től járó 7°/0 é3 eddig összesen 89 K 29 
fillérben biróil'ag már megállapított és a még felmerülendő költ­
ségek erejéig Parajdon Horváth Domokos s trsai bórhelyisógé- 
ben 1907. november hó 4-ik napjának d. e. 10 órája határidőül 
kitüzetik, hova a venni szándékozók azzal hivatnak meg, hogy 
az óriutett ingóságok kcszpénfízetós mellett az 1881. LX. t.-c. 
107 és 108. §ai értelmében a legtöbbet ígérőknek, szükség 
esetén becsáron alól is elfognak adatni.

Szókelyudvarhely, 1907. október hó 18.
H a g y  L a jo s , végrehajtó.
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hogy a város tulajdonát képező régi sertéspiac?, a 
város képviselőtestületének 57—90Ö. sz. határozata 
folytán lnktelekre osztva folyó évi novomber ll-ón 
délelőtt 9 órakor a városi tanács nagytermében meg­
tartandó nyilvános árverésen örök áron el fog adatni.

Árverezni szándékozók kötelesek az egyes tel­
kek kikiáltási árának 10°/„-át bánatpénzül az árve­
rezést vezető tisztviselő kezéhez letenni.

Az árverési feltételek, valamint az egyes telkek 
léruapysága és kikiáltási ára hivatalos órák alatt 
Inkáién Tivadar tanácsosnál megtekinthetők.

Székely udvarhely város tanácsa 1907. okt. 30.
Soó Domokos,

h. polgármester

£ a t( fó t  i(e re ;e l(
K o n y h á b ó l  állít a Kossuth-utczábati, Vagy ahhoz 
K ö z e l ,  1 908. ÍV őszire, (zim a Kiadóhivatalban.

3 Vagy k 
szobából is

V á lla lk o z ó , Seí,fuvarosszekerest =
lsei’es

h o m o ró d ib o n /iz n e t
a városba szállításához K O X € Z  i l t t l I A  
gyógyszerész, Helyt. Vállalkozók: kik naponta 
egy szekérre telférő korsók beszállítását haszon­
bérbe veszik huzamosabb időre. Fuvarosok : kik 
az en szekeremen s korsóimmal naponta egy 
szekeren elférő korsósat behoznak s ott a ki 
jelölt helyekreelhortl jó ls  fi h á z n U h o z
Utóbbiaknak l i a v i  1 5 0  k o r . - t  fizetek.

gyártásához, kihordásához, egyes fo 
O i- U l l a V lL  gatt&l hu 6 \A la lk o z ü t keresek 
--------------------- Gépet, üvegeket syphonokat, szeke­
ret rendelkezésére bocsátók helyiséggel együtt. Biztos 
éB jó kereset uzletszellemü embernek, naponként pár 

órai munkával.
hordókban, kor­
sókban a városba 
hozatala, vagy hetijtoiBoróili borViznclj

keddi vasárnapokon, borvizraktáramból korsókkal, üve­
gekkel véve b pnbarankint elárusítva, szegény szülők 

gyermekeinek tisztességes jövedelmet biztosit
V á m é i  Ifi —19 ól/QC leánykáknak állandó és « d l  Uol IU ILm CtCO biztos kereset. Megha­
tározott havi fizetéssel feltogadtatoak gyógyszerészeti 
szerek, különlegességek gyártásánál könnyű kézimunkára 
Havi 4 kor. kezdő e később 1U—15 korona fizetéssel, 

használhatóságuk s szorgalmuk szerint

Legjobb tőkebefektetés ! loraá8 mellett,
az országút mentén 73 méter utczai fronttal, egy fél 
holdnál nagyobb bc^sötclekuek a megvétele, me 
•yen egy vasúti vendéglő több vendégszobával építhető 
fel s még faraktárnak is marad, mely a vasútra nyíló 
rakodókapuval is bir, ela<16 és Szentgyorgy napkor 
t vehető A vasútnak restauracziója nincsen s igy 
biztos és nttgv jövédelmet ny újt. — Értekezhetni:

K O N C Z  Á R M I N  gyógyszertára melletti
•-----------------------------------  irodájában mindennap

délelőtt 10—12 óráig és délután 4—6 óráig.

Székelyudvarhelyt, Deák-tér 
10. szám alatt levő

em eletes h á z  e ladd .
Felvilágosítást aü S Z A R Ó  A 1 . K  K Ú T  
kir. közjegyző Budapest, Vili., muzeum-körut 

2. szám allatt.
■■■■liÉUheeeow eiiw ****"*******"*******

Szám: 7383- 1907 nlisp.
Ucl varhclyváőtno^yc alispán jn.

H irdetm ény.
A budapesti Székely egyesület a bankházi Ács Károly féle alapítvány kamataiból 

hét 40 . 40 koronás jutalom dijat tűzött ki 4 férfi és 3 oly székely születésű nő cseléd 
részére, kik legkevesebb öt év óta állandóan e megye területén szolgálnak, s szorgalmu­
kat. becsületességüket és hűségűket hivatalosan igazolják.

Felhívom az ezen jutalomra igényt tartó székely cselédeket, hogy pályázati k é ré ­
süket, szolgálatuk helye és idejének kitüntetésével, a kör és községi jegyzők közvetítésé­
vel a járási főszolgabirák, illetőleg Székelyudvarhely város polgármestere utján  hozzám 
folyó év november hó 30-áig adják be.

Székelyudvarhely, 1907. évi október hó 19-én.
Alispán h e ly e tt:

Ádám Albert,
főjegyző.

T  é  I  i  m e n e t r e n d .
É rvényes 1007. o k té l.e r  1-tftl

V. v. 
Sül 1

700
716
728 
7« 
8«5 
81 ■
832
8«o

aL
917

G y -V 8 z -V. V - v V .-v .
H514

G y .-v . 3 z -v . V. -▼ 
8 5 1 2

a * in d  S z é k e ly - U d v a r h e ly  erk. ^ 133 g io
250 B i k a f a l v a i n S >1

303 B o g o z 10 1 548
I 828 N ,- G a ’a m l» fa lv a 1 2 « i 5 32

3 « B e th  f a l v a 1214 502

358 S z é k e ly  - k e r e s z t i t r 1 2 °8 457
41 U js z e k e ly 1137 1 £
431 é rk .  I l e j  j  á s t á l  v a  in d . 1 1 2 2 4 12

1 2 531 9 27 B r a s s ó 200 7 ll
1

529 903 434 m d .  H e j j a s t a l v a  é rk . U U l 111» 4UA 343

1 5 0 gs7 503 S e g e s v á r  m d 1034 1100 34ji 3 10
6 j j 11": érk. K , - K a p u s  m d 947 217 1

1250 N ,- S z e b e n 104

6 £ 1141 i n d .  K . - K i p u s  é r k . 1 153

2 é r k .  K o c s á r d  m d . 75 * 1U£6

5 M .- V á s á rh e ly 103" G]5
9 ^ a >1 i n d .  K o t s á r d  érk. 750 1044

1»50 5 >i K o lo z s v á r 5£5 7

2^2 1<)34 N a g y - V á r a d 2 ü 34*
! 750 720 ^  erk  B u d a p e s t  m a 915 90 1

Gyarmathy István
epület- es bútorasztalos több jo butormunkas 
segedet azonnali belépésre, adandó alkal­
mazásra keres. - Kossutb-utcza 40. szám

Cz f l l  széttclyKereszturi Vegyesáru üzle-
lében segédi állás Van üresedésben. 

AKi ebben a szakmában teljesen jártassággal bir, 
a fűszer szaHmában előnyben részesüt, levelezés ál­
tal röviden megadom, ha a feltételeit Velem tudassa.

TÖRÖK szerencséje Ö R Ö K  I
a •• a a a ±  ^  „  az a pzerene mely bankházunknak kedvez Rövid idő a'att Hnz a ezerene mely bauHiáznnknak kedvez Rövid idő a'att 

M j  0 1 1 1 1 IB I Eb B I I  CE l  w  I  1" 3 2  m i lH b  k o r o n á n á l  tö b b  n y e r e m é n y t  f i z e t t ü n k  k i
nagyrabecsült vevőinknek ; ezek között a k é t  l e g n a g y o b b  n y e r e m é n y t  és pedig :

X 'r — í  6 0 0 ,0 0 0  k;yr.m » *i i *  4 0 0 ,0 0 0
továbbá 6 a 100.000, 4 a 90,000, 3 a 80.000, 3 a 70.000, 5 á 60.000, több 50.000, 40 000, 
30 000. 25.000, 20.000, 15.000, és ezeken kívül I0.00Ü, 5.000, 3.000, 2.000, 1.000, 500 koronás
és egyéb nyereményt — Ennélfogva alantjuk, hogy a legközelebb kezdődő a világ legesélydusabb osztalysorsjatékaban 
vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencse sorsjegyet. — A moct krzdődo 21 ík magyar osztályaorsjátékbau rövid
5 hónap alat 

összesen millió k o ro n a  h a ta lm a s
összeget sorsolunk ki.

A  h ó n a p  m e l y i k  n a p j á n  s z ü l e t e t t  ?
Rendeljen nálunk oly sorsjegyszámot. mely m ely  sz ü le té sn a p ja , vagy azon nap mellé van 

jegyezve, amelyen különös esemeny eanek volt részese.

Nap * °:zgy
Sorsjegy 

‘ aP szám Nap Sür8J°gy F szám Nar S° X gy
„ Sorsjegy 

szám Nap aor3JfK*

1 — 109331
2— 101013
3— 3047
4 — 91417 
5 17333 
6— 109690

7 — 105335
8 -  93420
9 -  101001

1 0 -  4010
11—  109803

1 2 -  94166
13—  74383 
14 — 109650 
15— 96636 
16 -  34490

17 — 109734 
18— 91395 
19 -  101009 
2 0 — 7976 
21 — 105335

22—  17335
2 3 -  109734 
24 -1 0 9 7 3 0
2 5 — 90188
2 6 -  105301

27 — 10140b
2 8 — 22017
2 9 —  1 9670
3 0 — 52529 
31 -  2728

l i

Az I osztályú sorsjegyek tervszerű árai
eredeti sorsjegy I kor. 50 fill. */4 eredeti sorsjegy 3 kor. 1/2 

7i eredeti sorsjegy 12 korona.
A sorsjegy két u t á n v é t t e l  vu-ry a/ ö s s z e g  e lő z e te s  b e k ü l d é s e  ellenében küldjük.
Megrendeléseket kérünk azouna1, de legkésőbb

f. évi novem ber lió 3 § -i^
hozzánk bizalommal beküldeni miutm azrreui se-Horsjegy iuk igen keresettek és gyorsan elfogynak és az e l s ő  o s z t á l y  
h ú z á s a  mar Mjo ovi n o n  m b é r  h b  2 1  és % 3 -á n  lesz.

eredeti sorsjegy 6 kor.

Hivatalos tervezet díjtalanul. I
b a n k h á z  H . - T .  I l i  D A P K S T 12N .  Sürgönyczim : Törökék Budapest.
Hazánk legnagyobb osztálysorsjátek üzlete. “ífcS  Fiíárudánk usztálysorsjáték üzletei: I. Központ: 
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